
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1255  DEL   23/12/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  OSPITALITA'  APPARECCHIATURE  DI  RADIO  RICETRASMISSIONE 
PRESSO IMPIANTO DI TELECOMUNICAZIONE POSTO IN LOCALITA' VALESTRA DEL 
COMUNE DI CARPINETI. APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO ANNI 2026-2027-2028.
 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
Decreto  del  Presidente  n.  51  del 03/06/2025, n.  99  del 30/09/2025 e  n.  181 
del 28/11/2025, è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 
2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio nell'esercizio delle proprie 
funzioni, tra le quali risultano di particolare importanza e rilevanza la gestione e la 
tutela del patrimonio stradale nonché le attività' di polizia amministrativa, trasferite o 
delegate, svolte dalla Polizia Provinciale, da tempo remoto si dotava di un sistema 
di radio ricetrasmissione in grado di coprire buona parte del territorio interessato. 
Nell'anno  1997  veniva  realizzato  un  significativo  intervento  di  potenziamento 
dell'intero apparato mediante l'installazione di ulteriori ponti radio e sostituzione di 
apparati mobili e portatili. In particolare i tre ponti radio venivano e sono ancora oggi 
dislocati distintamente in località Stella del Comune di Casina, località Valestra del 
Comune di Carpineti e loc. Sparavalle del Comune di Castelnovo ne' Monti;

• relativamente alla postazione situata in località Valestra del Comune di Carpineti  
(RE)  attualmente  le  strutture  di  telecomunicazione  (box  e  traliccio)  risultano  di 
proprietà della EI TOWERS S.p.A. con sede legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 
21 – P.I. 01055010969;

• nel corso dell'anno 2022 con determinazione dirigenziale n.810 del 26.09.2022 si  
procedeva all'approvazione della  bozza del  contratto  di  ospitalità  con la società 
suindicata per la durata di un anno;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  229  del  20.03.2023  si  procedeva 
all'approvazione  di  ulteriore  bozza  del  contratto  di  ospitalità  con  la  medesima 
società  per  la  durata  di  anni  3  (tre),  a  partire  dal  01.01.2023  e  scadenza  il  
31.12.2025 con sottoscrizione del relativo contratto;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio, il quale ricopre anche il ruolo di Responsabile Unico di Progetto, ha accertato 
che  vi  e'  la  necessità  di  mantenere  le  apparecchiature  (ponti  radio  e antenne)  nella 
predetta  postazione,  in  quanto  non  esistono  soluzioni  alternative,  considerato  che 
all'interno dell'ente non vi sono le risorse strumentali necessarie per l'esecuzione diretta 
del servizio in oggetto;

Visti:
• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;
• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 2/8



Considerato che:

• a seguito di  recenti  interlocuzioni  si  e'  pervenuti  al  perfezionamento di  bozza di  
contratto relativo al servizio di ospitalità in parola, con decorrenza dal 01.01.2026 e 
della durata di  anni  3  (tre),  con possibilità  di  rinnovo per  ulteriori  anni  2 (due),  
contenente  una  descrizione  dettagliata  delle  prestazioni  richieste  e  al  quale  si  
rimanda per i contenuti più specifici;

• i corrispettivi per ogni annualità sono così determinati:
• servizio Ospitalità € 1.400,00 + rivalutazione ISTAT + IVA 22%;
• servizio di Gestione € 210,00 + IVA 22% (importo stimato sulla base delle potenze 
delle  Apparecchiature  di  Trasmissione  rilevate  alla  data  di  sottoscrizione  del 
contratto;  al  termine di  ogni  anno solare,  le  Parti  si  impegnano ad accertare le 
potenze delle apparecchiature di  Trasmissione effettivamente installate al  fine di 
valutare eventuali integrazioni a fine anno);

• il  corrispettivo riferito  a  3 (tre)  anni  è  di  €  4.830,00 +  IVA,  fatti  salvi,  eventuali 
rivalutazioni ISTAT ed integrazioni dovute ad installazione di ulteriori  e/o diverse 
apparecchiature;

• la Provincia si riserva il diritto di esercitare l'opzione di rinnovo per ulteriori anni 2  
(due) entro la scadenza del contratto;

• l'importo complessivo comprensivo del rinnovo di anni 2 (due) è di € 8.050,00 Iva 
esclusa e pertanto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è  
consentito  l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici per servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi 
enunciati dal medesimo D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che:

• il R.U.P., in riferimento all'economicità del servizio, ha ritenuto congruo l'importo del 
servizio in parola per tre anni, come sopra determinato dalla società EI TOWERS 
S.p.A., con sede legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 21 – P.I. 01055010969 che 
conclude in € 4.830,00 + IVA, fatti salvi, eventuali rivalutazioni ISTAT ed integrazioni 
dovute ad installazione di ulteriori e/o diverse apparecchiature;

• l'ing. Valerio Bussei ha provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna “SATER”,  (mediante  la  specifica 
funzione “affidamenti  senza negoziazione”  -  “Affidamenti  Diretti  >= 5.000 €  e  < 
40.000 €) ad acquisire il CIG n.B97479CA6A identificante la procedura in oggetto 
(Registro di Sistema SATER PI558290-25);

Ritenuto pertanto di:

• affidare  direttamente  il  servizio  di  ospitalità  apparecchiature  di  radio 
ricetrasmissione presso impianto di telecomunicazione posto in località Valestra del 
Comune di Carpineti,  ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023, 
rispettando a pieno le disposizioni del Regolamento provinciale per la Disciplina dei 

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 3/8



Contratti, trattandosi di interventi inferiori a euro 40.000,00, all'operatore economico 
EI TOWERS S.p.A.,  con sede legale a Lissone (MB) in Via Zanella n° 21 (C.F. 
12916980159 e P.I. 01055010969), per la durata di anni 3 (tre) per un importo netto 
complessivo di € 4.830,00, con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due), con 
decorrenza 01.01.2026, fatti salvi eventuali rivalutazioni ISTAT e integrazioni dovute 
ad  installazione  di  ulteriori  e/o  diverse  apparecchiature,  tramite  la  procedura 
SATER,  approvandone  la  relativa  bozza  di  contratto  che  si  allega  quale  parte 
integrante e sostanziale;

• impegnare la spesa complessiva di € 5.892,60 IVA 22% compresa, imputandola alla 
Missione  10,  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028  e  al 
corrispondente  Cap.  2022,  codice  Piano  dei  Conti  1030207999,  a  favore  di  EI 
TOWERS S.p.A.,  con  sede  legale  a  Lissone  (MB)  in  Via  Zanella  n°  21  –  P.I. 
01055010969 come segue:
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2026;
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2027;
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2028;

Dato atto che:

• l'art.  52  del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai  
40.000,00 euro, l'operatore economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto  di  notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti per l'affidamento;

• fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del singolo 
affidatario,  la  stazione  appaltante,  in  luogo  di  un  controllo  a  carico  di  tutti  gli  
affidatari,  è  obbligata  solo  a  verificare  le  dichiarazioni  tramite  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

• ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 si precisa che:
• il  fine del contratto che si  andrà a stipulare è relativo al  servizio di  ospitalità 
apparecchiature  di  radio  ricetrasmissione presso impianto  di  telecomunicazione 
posto in località Valestra del comune di Carpineti per la durata di anni 3 (tre) con 
possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due) a partire dal 01.01.2026;
• l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse del  presente  atto  e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;
• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, i termini del servizio 
e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto  allegato,  che  costituiscono 
parte integrante del presente affidamento;
• il  contratto  verrà  sottoscritto  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tenuto  conto  che,  all'atto  della 
sottoscrizione  stessa,  potranno  essere  apportate  eventuali  modifiche  che  si 
rendessero necessarie senza alterarne i contenuti sostanziali;

• è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente;

• nei confronti della ditta è stato effettuato il controllo in ordine alla dichiarazione del 

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 4/8



titolare effettivo;

• l'appalto  non presenta un interesse transfrontaliero certo (art.  50,  comma 5 del 
D.lgs 36/2023);

• è intenzione dell'Ente di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per la 
cauzione definitiva, di cui all'art.53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
della natura e del valore del servizio;

• la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo  restando  quanto  disposto  all'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso;

• il Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto  
Dirigente, che provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto;

Ai  sensi  della  Legge 136/2010,  per  la  gestione del  contratto  in  argomento,  il  Codice  
Identificativo di Gara (CIG) è B97479CA6A;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale, preceduta da uno scambio 
di corrispondenza e formalizzata tramite piattaforma SATER (Registro di sistema n 
PI558290-25)  per  l'affidamento  diretto  del  servizio  ospitalità  apparecchiature  di 
radio  ricetrasmissione  presso  impianto  di  telecomunicazione  posto  in  località 
Valestra del Comune di Carpineti, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte 
nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

• di  affidare  direttamente  il  servizio  di  ospitalità  apparecchiature  di  radio 
ricetrasmissione presso impianto di telecomunicazione posto in località Valestra del 
Comune di Carpineti, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, di  
seguito Codice, rispettando a pieno le disposizioni del Regolamento provinciale per 
la  Disciplina  dei  Contratti,  trattandosi  di  interventi  inferiori  a  euro  40.000,00, 
all'operatore economico EI TOWERS S.p.A, con sede legale a Lissone (MB) in Via 
Zanella n° 21 (C.F. 12916980159 e P.I. 01055010969), per la durata di anni 3 (tre)  
per un importo netto complessivo di € 4.830,00, con opzione di rinnovo per ulteriori  
anni 2 (due), con decorrenza 01.01.2026, fatti salvi eventuali rivalutazioni ISTAT e 
integrazioni  dovute  ad  installazione  di  ulteriori  e/o  diverse  apparecchiature, 
approvando il relativo contratto;

• di impegnare la spesa complessiva di € 5.892,60 IVA 22% compresa, imputandola 
alla  Missione  10,  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028  e  al 
corrispondente  Cap.  2022,  codice  Piano  dei  Conti  1030207999,  a  favore  di  EI 
TOWERS S.p.A.,  con  sede  legale  a  Lissone  (MB)  in  Via  Zanella  n°  21  –  P.I. 

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 5/8



01055010969 come segue:
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2026;
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2027;
• € 1.964,20 IVA compresa, sull'annualità 2028;

• di dare atto che:

• l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, l'operatore economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto  di  notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti per l'affidamento;

• fermo restando  il  potere  di  verificare  il  possesso dei  requisiti  medesimi  del 
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli 
affidatari,  è  obbligata  solo  a  verificare  le  dichiarazioni  tramite  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

• ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 si precisa che:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare è relativo al servizio di ospitalità  
apparecchiature di radio ricetrasmissione presso impianto di telecomunicazione 
posto in località Valestra del comune di Carpineti per la durata di anni 3 (tre) con 
possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due) a partire dal 01.01.2026;
• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  i  termini  del 
servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato, che costituiscono 
parte integrante del presente affidamento;
• il  contratto  verrà  sottoscritto  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tenuto  conto  che,  all'atto  della 
sottoscrizione  stessa,  potranno  essere  apportate  eventuali  modifiche  che  si 
rendessero necessarie senza alterarne i contenuti sostanziali;

• è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il  
personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente;

• nei confronti della ditta è stato effettuato il controllo in ordine alla dichiarazione 
del titolare effettivo;

• l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo (art. 50, comma 5 del 
D.lgs 36/2023);

• è intenzione dell'Ente di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per 
la  cauzione  definitiva,  di  cui  all'art.53,  comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023,  in 
considerazione della natura e del valore del servizio;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è B97479CA6A;

• la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 6/8



comma 5 del  Codice,  fermo restando quanto  disposto  all'art.  52  comma 2 del 
Codice stesso;

• il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ex  art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  il 
sottoscritto  Dirigente,  che  provvederà  anche  alla  sottoscrizione  del  relativo 
contratto.

Allegati:
– schema di contratto;
– dichiarazione assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 23/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1255 del 23/12/2025 
pag. 8/8


